
СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
«ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ» 
МУНИЦИПАЛЬ 

БЕРЭМЛЕГЕ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

/ /  г о /? г.Лениногорск № M s

О Положении о порядке перечисления муниципальными унитарными 
предприятиями части средств чистой прибыли в бюджет Лениногорского 

муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года 
№161-ФЗ иО государственных и муниципальных унитарных предприятиях", 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Уставом Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район» Республики Татарстан РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о порядке перечисления муниципальными 
унитарными предприятиями части средств чистой прибыли в бюджет 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
Лениногорского муниципального района и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Лениногорского муниципального района по бюджету, 
налогам и финансам.

Исполняющий обязанности Главы
муниципального образования „ /
«Лениногорский муниципальный район» С.В.Тимаков

http://pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1

к решению Лениногорского 
районного Совета муниципального 
образования "Лениногорский
муниципальный район"

от 15 ноября 2017 г. № 82

Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными 
предприятиями части средств чистой прибыли в бюджет Лениногорского

муниципального района

Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными 
предприятиями Лениногорского муниципального района Республики Татарстан 
в бюджет Лениногорского муниципального района Республики Татарстан части 
прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
(далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях".

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение распространяется на все муниципальные 
унитарные предприятия, собственником имущества которых является 
муниципальное образование "Лениногорский муниципальный район 
Республики Татарстан" (далее по тексту - Лениногорский муниципальный 
район).

1.2. Положение разработано в целях повышения эффективности 
использования муниципального имущества и устанавливает порядок 
перечисления муниципальными унитарными предприятиями (далее по тексту - 
Предприятия) в бюджет Лениногорского муниципального района части 
прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

1.3. Перечисление части прибыли предприятия в бюджет Лениногорского 
муниципального района является реализацией права собственника имущества 
предприятия на получение части прибыли от использования имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении такого предприятия.

1.4. Администратором доходов в бюджет Лениногорского муниципального 
района от поступлений части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей, является Исполнительный комитет Лениногорского муниципального 
района (далее - Исполком).

file://192.168.0.1/obmen/%D0%A1%D0%8B%D0%A1%D0%82.%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D2%91%D0%A0%C2%B5%D0%A0%C2%BB%202014/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A1%E2%82%AC%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D0%8E%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B5%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%C2%B0%20%20%D0%A0%D1%95%20%D0%A0%D1%97%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B7%D0%A0%C2%B0%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%D1%91%D0%A0%D1%91.doc%23sub_1


2. Порядок определения размера части чистой прибыли и срок уплаты 
платежа

2.1. Под чистой прибылью понимается прибыль предприятия, остающаяся 
в его распоряжении после уплаты налогов, сборов и других обязательных 
платежей в бюджеты всех уровней.

Предприятия по результатам работы за год осуществляют перечисление в 
бюджет Лениногорского муниципального района части чистой прибыли, 
остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей (далее по тексту - платеж).

2.2. Размер платежа устанавливается в размере 30 % от чистой прибыли 
предприятия, остающаяся в его распоряжении после уплаты налогов, сборов и 
других обязательных платежей в бюджеты всех уровней.

2.3. Чистая прибыль Предприятия определяется по итогам финансово­
хозяйственной деятельности Предприятия за год на основании данных 
бухгалтерской отчетности по форме № 2 "Отчет о прибылях и убытках".

2.4. Руководитель предприятия ежегодно, до 5 апреля, вместе с отчетом о 
деятельности предприятия за прошедший год представляет в Исполком 
годовую бухгалтерскую отчетность, предложения по уточнению размера части 
прибыли, подлежащей перечислению в федеральный бюджет в текущем году.

В случае необходимости до истечения текущего года руководитель 
предприятия представляет предложения по уточнению мероприятий и 
показателей деятельности предприятия, предусмотренных программой 
деятельности предприятия на текущий год.

Информация о планируемых поступлениях из прибыли предприятий в 
доходную часть бюджета района передается Финансово-бюджетной палате 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан,

2.5. Расчет средств чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет 
Лениногорского муниципального района по результатам работы за год (далее 
по тексту - расчет), представляется Предприятием в Палату одновременно с 
предоставлением годовой бухгалтерской отчетности по форме согласно 
Приложению к настоящему Положению.

2.6. Перечисление части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет 
Лениногорского муниципального района, производится Предприятиями не 
позднее 15 июня года, следующего за отчетным годом.

2.7. Информация о произведенном платеже предоставляется в Исполком с 
приложением копии платежных документов о перечислении средств в бюджет 
Лениногорского муниципального района.

В случае невыполнения планового задания по перечислению части 
прибыли в бюджет Лениногорского муниципального района - объяснительная 
записка с указанием причин невыполнения планового задания и мероприятий 
по увеличению прибыли в следующем финансовом году.



3. Заключительные положения

3.1. За нарушение сроков внесения части чистой прибыли, остающейся в 
распоряжении Предприятия после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей, подлежащей перечислению в бюджет Лениногорского 
муниципального района, в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса 
Российской Федерации с Предприятия взыскиваются проценты за пользование 
чужими денежным средствами по ставке рефинансирования.

3.2. Руководители Предприятий несут персональную ответственность за 
достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности 
Предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, 
предоставление отчетности.


